Ha, porém, alguns pactos em que a sua duração por toda a "vida da 
concessionário está expressamente estabelecida. 

Mediante as seguintes condições, Magister Racemíro o b t é m do mos
teiro de Guimarães em 1042 a posse de duas igrejas com as ierras que 
lhes ,perteucem: residir ahi, povoar, utilizar e plantar; servir pontual 
e fielmente com esses predios o mosteiro, e pagar-lhe^ cm quanto viver, 
prestação annual por intermedio do maiorino da congregação; conservar 
integras as propriedades que recebe; não concorrer jamais, nem directa 
nem indirectamente, para que a communidade ou o maiorino sejam per
turbados no exercício dos seus direitos; não se valer d'outro senhorio ou 
auctoridade que não seja o mosteiro, e para este reverterão os bens com 
todas as bemfeitorias que existirem ao tempo da morte de Racemiro2. 

Correndo demanda entre o mosteiro de Lorvão (auctor) e dois pres-
byteros, irmãos, sobre .o dominio da igreja de S.la Eutália, no territorif) 
da sé de Vizeu, compozeram-se afinal em 1086 os litigantes ficando o& 
reus na posse vitalicia da igreja, e pagando ao mosteiro o censo annual 
de quatro peças de linho. Por morte dos usufructuarios reverteria ,0 pre
dio a Lorvão. Os presbyteros adegavam ler edificado a igreja em terrena 
adquirido por elles de presuria, como propriedade sua, do mesmo modo 
que tinham adquirido terreno outros homens n'esse mesmo districto3. 

O proprietário de um quinhão no direito ao uso das aguas do rio Ave 
faz venda d'elle em 1088. A escriptura envolve a existencia de uma ante
rior concessão vitalicia d'esse uso a troco de certos encargos, a qual, sem 

1 «Odorio et iutiano plazo et uerbo facimus nobis godino prior et fratribus 
uestris de sancto petro de arauca pro parte de illa uitla penella de sardoria que 
nobis detiistis ad populare pro ad nos et pro ad uos quod plantemus et liedificemus 
et que fatiaraus uobis cum ilia uilla seruitío et sedeamua uestros homines sine 
ullo contudio. et si inde exire quesierimus per minua aut per oppressitate quod 
laxemus ilia uilla sana et integra, et non uindaniua nee donemus nisi reiinquamus 
ilia uilla apud illos fratres supradicios de Sancto petro sine ulla contaminatione fit 
quod non extraniemus uobis ilia uilla cum uullo homine. et de quanto arrumpe-
nmus quod demus uobis quarta et de quanto planlauerimus quod demus uoois 
uel ad uestro maiorino m* et si isto plazo excederimus quod quantum uobis COR-
lenderimus tantum uobis duplemus et1 iudicato» (ibid., doe. 690). 

2 «que habilcin in ipsas ecclesias quoa mihi dates ex datui uestro et po-
pulet et edificet et plantet eas et fafeiat uobis seruitium rectum et iideliter cum 
eas et reddat inde uobis ralionem per manus uester maiorinus de anno in anno 
cumctis diebus uite mee. et non extraiíieí inde ulla causa nee per me nec per meo 
consilio neonoE immitat uobis ibidem nulla subposita mala unde inpedimeatum 
babealis aut uos aut uester maiorinus. et non me reclamct ad alio domno nec alia 
potestate nisi ad uos et ad casa de vimaranes. et quantum ibidem editicauerU et 
fecerit ad obitum meum non extraniet inde necquicquam sed sanam et inteme-
ratarn stet ftost parti uestre» (ibid., doc. 322),